0450

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2015

(APPLICATION ORIENTED COURSE)

AED-1: EXPORT PROCEDURES AND DOCUMENTATION

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

Weightage: 70%

Note: Answer any four questions, including question no. 7 which is compulsory.

- Write a detailed note on Institutional 7+5
 Infrastructure for Promoting Exports from India.
 Give a detailed account of the working of any one organization.
- 2. What are the various steps involved in processing 6+6 of an Export Order? Explain in detail any two steps along with the documentation required.
- 3. What is meant by Packing Credit? What are the conditions of eligibility for availing the facilities? What is the procedure adopted? Has the ECGC any role in such loans? 3+3+3+3
- 4. What are the obligations of export under a CIF 9+3 contract? Are they different from those under FOB contract?

- 5. Why are the documents essential in any export 6+6 transaction? Explain the rationale of any two documents.
- 6. Discuss the formalities prescribed under Central 6+6 Excise rules 12 and rule 13.
- 7. Write short notes on any two of the following: 7+7
 - (a) EPCG Scheme
 - (b) Export Processing Zones
 - (c) Institute Cargo Clause
 - (d) Clearing and Forwarding Agents.

2

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा जून, 2015

(व्यवहारमूलक पाठ्यक्रम)

ए.ई.डी.-1 : निर्यात प्रक्रिया व प्रलेखीकरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का: 70%

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए, जिनमें प्रश्न संख्या 7 शामिल हो जो कि अनिवार्य है।

- निर्यात संवर्धन के लिए भारत में स्थापित संस्थागत ढाँचे पर एक 7+5
 विस्तृत टिप्पणी लिखिए। किसी एक संस्था के कार्यचालन का
 विस्तृत ब्यौरा भी दीजिए।
- एक निर्यात आदेश के प्रक्रियाकरण में क्या कदम निहित हैं? 6+6 इनमें से किन्हीं दो कदमों की आवश्यक प्रलेखीकरण सिहत व्याख्या कीजिए।
- 3. पैकिंग ऋण से क्या तात्पर्य है? ऐसी सुविधा प्राप्त करने की पात्रता के लिए क्या शर्ते हैं? इसके लिए क्या कार्यविधि अपनायी जाती है? क्या ऐसे ऋणों के लिए ECGC की भी कोई भूमिका है? व्याख्या कीजिए।
 3+3+3+3

- 4. लागत बीमा तथा भाड़ा (CIF) अनुबंध के अंतर्गत निर्यातकर्ता 9+3 के क्या कर्तव्य हैं? क्या ये 'पोततल पर नि:शुल्क' (FOB) के अंतर्गत वाले कर्तव्यों से भिन्न हैं?
- 5. किसी भी निर्यात लेनदेन में कुछ प्रलेख क्यों आवश्यक होते हैं? 6+6 किन्हीं दो प्रलेखों के औचित्य (rationale) की व्याख्या कीजिए।
- 6. केंद्रीय उत्पाद शुल्क नियम 12 एंव 13 के अंतर्गत निर्धारित 6+6 औपचारिकताओं का उल्लेख कीजिए।
- 7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए : 7+7
 - (a) EPCG योजना
 - (b) निर्यात प्रक्रमण क्षेत्र (EPZ)
 - (c) इंस्टीट्यूट माल वाक्यांश
 - (d) निकासी तथा अग्रप्रेषण एजेंट